
КОТЕЛЬНЫЕ
ПРОМЫШЛЕННЫЕ И ОТОПИТЕЛЬНЫЕ

5642

Выставки

Котельные

Сжигание биомассы 
в промышленных и 
отопительных котлах
8

2 (23)' 2014

и МИНИ-ТЭЦ

Ре
кл

ам
а  

 

Когенерация

Переоборудование 
промышленных 
котельных в мини-ТЭЦ
24

Обзор рынка

Зарубежные 
твердотопливные 
многотопливные котлы
30

Водоподготовка

36

Энергосбережение



Издательский Центр

ЗАКАЗАТЬ ЛИТЕРАТУРУ ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛОВ :
(495) 751-39-66, 752-17-01, 751-39-66
e-mail:book@aqua-therm.ru  WWW.AQUA-THERM.RU 

РУССКАЯ ОТОПИТЕЛЬНО-ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ ТЕХНИКА

СОВРЕМЕННЫЙ ЧЕЛОВЕК ПРИВЫК К КОМФОРТУ. ЗА ПОСЛЕДНИЕ ДЕСЯТИЛЕТИЯ В НАШ БЫТ ПРОЧНО ВОШЛО МНОЖЕСТВО 
ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ЕГО ВЕЗДЕ, ГДЕ БЫ МЫ НИ НАХОДИЛИСЬ: ДОМА, В ОФИСЕ, МАГАЗИНЕ ИЛИ ТЕАТРЕ. 
[...]
более 7 тыс. различных энергетических 
объектов: котельных, мини-ТЭЦ и др. В 
результате техническими специалиста-
ми МПНУ «Энерготехмонтаж» был нако-
плен очень большой опыт по созданию и 
реконструкции таких объектов.

Темой основного доклада Р. Ширя-
ева стали блочно-модульные котельные 
и особенности их привязки к конкрет-
ному потребителю тепла. При выборе 
оборудования для монтажа или рекон-
струкции тепловых сетей необходимо 
учитывать большое количество нюан-
сов. Например, далеко не всегда в 
составе коммунальных тепловых сетей 
можно использовать котельное обо-
рудование зарубежных производите-
лей. Интенсивные потоки воды в таких 
котлах могут привести к разрушению 
отложений на стенках труб различных 
элементов сетей и их последующему 
загрязнению. В своем выступлении 
Р. Ширяев подчеркнул, что надежная 
работа котельной или мини-ТЭЦ воз-
можна только при условии правильной 
эксплуатации. Для этого сотрудники 
эксплуатирующей организации должны 

быть подробно проинструктирова-
ны и настроены на соблюдение 
всех необходимых требований. В 
противном случае дорогостоящее, 
высокоэффективное и надежное 
оборудование легко выйдет из 
строя. Такая ситуация может воз-
никнуть, например, при несанк-
ционированном отборе из тепло-
сети воды – обычно это приводит 
к перегреву и разрушению рабо-
чих поверхностей котла. Во время 
выступления руководитель МПНУ 
«Энерготехмонтаж» отметил, что в 
последнее время у нас в стране начали 
появляться производители котельного 
оборудования, которое по своим тех-
ническим характеристикам не уступа-
ет аналогичной продукции зарубежных 
компаний, в частности завод котельно-
го оборудования в г. Туймазы (респу-
блика Башкортостан).

Специалисты МПНУ «Энерготех-
монтаж» имеют большой практический 
опыт и по предупреждению аварийных 
ситуаций на энергетических объектах. 
Большой интерес у аудитории вызвал 
доклад технического директора пред-
приятия Николая Смирнова, посвящен-
ный защите тепловых сетей от гидравли-
ческих ударов. В своем выступлении он 
кратко изложил историю возникновения 
теории гидравлического удара, привел 
статистику по авариям тепловых сетей, 
возникающим в результате гидравличе-
ских ударов, оценил их экономические 
последствия. Также Н. Смирнов сделал 
подробный обзор основных способов 
защиты трубопроводов от гидравличе-
ских ударов и колебаний давления, рас-

сказал собравшимся о мерах, которые 
необходимо принять для снижения ава-
рийности тепловых сетей.

Генеральный директор ООО 
«ЭнергоГазИнжиниринг» Алексей 
Шершуков в своем выступлении сделал 
акцент на использовании в промышлен-
ном и коммунальном теплоснабжении 
жаротрубных водогрейных и паровых 
котлов и подробно рассказал аудито-
рии о технических возможностях тако-
го оборудования. Также он высказал 
мнение, что в самом ближайшем буду-
щем жаротрубные котлы могут стать 
основными устройствами, применяе-
мыми для получения тепла в большой 
энергетике. В настоящее время ООО 
«ЭнергоГазИнжиниринг» занимается 
проектированием, строительством, мон-
тажом и наладкой мини-ТЭЦ, промыш-
ленных котельных средней и большой 
мощностей, блочно-модульных котель-
ных. Специалисты компании проводят 
работы по реконструкции и техническо-
му перевооружению самых различных 
энергетических объектов: действующих 

Конференция «Энергетика XXI века» 

6 февраля в МВЦ «Крокус-Экспо» в рамках выставки Aqua-Therm Moscow 2014 состоялась конференция 

«Энергетика XXI века», посвященная оборудованию, технологиям и основным тенденциям в промышленном 

и коммунальном теплоснабжении.

али сказал собравшимся о мерах которые

Д. Строганов



   61

котельных, центральных и блочных 
тепловых пунктов, других теплоэнерге-
тических объектов.

От компании «Дорогобужкотломаш» 
на конференции «Энергетика XXI века» 
выступил Геннадий Рузаев – заме-
ститель генерального директора по 
перспективному развитию. В своем 
выступлении он сделал краткий обзор 
основных категорий оборудования, 
используемых сегодня для теплоснаб-
жения в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, и рассказал о действующей 
производственной программе заво-
да. ОАО «Дорогобужкотломаш» (ранее 
Дорогобужский котельный завод) 
существует уже более 50-ти лет  и 
в настоящее время является одним 
из наиболее значимых отечествен-
ных производителей промышленно-
го котельного оборудования. Сегодня 
завод производит котлы мощностью от 
55 кВт до 209 МВт, газомазутные и 
инжекционные горелки, модульные и 
аварийные котельные. Оборудование 
может работать на нескольких видах 
газообразного, жидкого или твердого 
топлива. Недавно на модернизацию 
производства предприятие выделило 
60 млн рублей.

Доклад руководителя технического 
отдела ООО «Еремиас РУС» Сергея 
Рудяшкина был посвящен современ-
ным техническим решениям для отво-
да продуктов сгорания на промышлен-
ных предприятиях, котельных и объек-
тах с поквартирным теплоснабжением. 
Компания Jeremias (Германия) выпу-
скает модульные дымоходы диаметром 
от 60  до 1250 мм для жилых домов 
и котельных, а также промышленные 
системы дымоудаления на базе само-
несущих труб диаметром до 3000 мм. 
Оборудование для систем дымоудаления 
Jeremias изготавливается из нержавею-
щей стали. В России компания работает 
уже на протяжении 6-ти лет. Вместе с 
С. Рудяшкиным аудиторию привет-
ствовали владелец Jeremias Штефан 
Энгельхарт и его немецкие коллеги.

С докладом о современном горе-
лочном оборудовании выступил Тарас 
Голуб – руководитель проектов компа-
нии Oilon Energy (Финляндия). Он рас-
сказал собравшимся о возможности 

модернизации котельных, исполь-
зующих котлы устаревших моделей, 
путем установки на них современ-
ного горелочного оборудования. 
Одним из направлений деятельно-
сти Oilon является выпуск моноблоч-
ных горелок мощностью от 40 до 
29500 кВт и промышленных горе-
лок мощностью до 80 МВт. Горелки 
могут работать как на восьми тра-
диционных видах газообразного и 
жидкого топлив, так и на сложных 
топливах (мазут с высокой степе-
нью вязкости, различные масла и 
др.). В этих случаях для распыления 
топлива может использоваться пар 
или сжатый воздух. Серии промыш-
ленных горелок Oilon имеют факел 
регулируемой длины, и ими можно 
оснащать котлы российского про-
изводства – например водогрейные 
и паровые котлы серий ДЕ, ДКВр, 
КВ-ГМ, ПТВМ. Это позволяет зна-
чительно увеличить производитель-
ность котельных, повысить их эко-
номичность, надежность и степень 
автоматизации.

В настоящее время проведе-
ние энергоаудита является обяза-
тельным для очень большого коли-
чества строительных объектов (см. 
Федеральный закон РФ N 261 от 
23.11.2009 г.). О современных спо-
собах исследования энергетиче-
ской эффективности зданий участ-
никам конференции «Энергетика 
XXI века» рассказал заместитель 
генерального директора ООО 
«Корпоративные Энергетические 
Решения» (российское предста-
вительство LLC Corporate Power 
Solutions CIS) Евгений Сидоров. 
Компания осуществляет энергоау-
дит бюджетных организаций, про-
мышленных и коммунальных предпри-
ятий, проводит исследования сложных 
технических изделий. При этом специ-
алисты компании широко используют 
специализированное программное обе-
спечение, пространственно-временное 
моделирование (4D-энергоаудит), 
другие информационные технологии. 
Принятие мер, выработанных в резуль-
тате таких исследований, позволяет 
значительно снизить пиковые нагруз-

ки по охлаждению ограждающих кон-
струкций и энергопотребление зданий – 
от 18 до 30 % или более.

Конференция проходила в конструк-
тивной дружественной обстановке. 
Доклады участников аудитория слушала 
с большим интересом. 

После каждого выступления собрав-
шиеся задавали выступавшим вопро-
сы и оживленно обсуждали полученную 
информацию.



62

ВЫСТАВКИ И КОНФЕРЕНЦИИ

К этому событию было приурочено 
открытие совместного Центра во-
дных технологий компании Dow и 

НИУ «МЭИ», оснащенного новейшим обо-
рудованием для проведения исследова-
ний в области мембранных технологий.

Открыл форум ректор МЭИ 
Н.Д. Роголев, который выступил с при-
ветственным словом, посвященным воде 
как неотъемлемой части современного 
промышленного производства. 

В настоящее время в НИУ «МЭИ»  
много делается для развития тонких тех-
нологий. Для проведения  исследова-
ний разработаны пилотная установка по 
интенсификации коагуляционной очист-
ки воды, экспериментальная установка 
для изучения коррозионных процессов и 
процессов образования отложений при 
высоких параметрах, тренажер персо-
нала водоподготовки на ТЭС, системы 
химического контроля и управления 
водными режимами в большой и малой 
энергетике, автоматические анализато-
ры и системы АКХ на базе измерений 
электропроводности и рН, определена 
организация водно-химических  режимов 
испарительных установок,  разработана 
компьютерная программа для изучения 
и проверки знаний технологических схем 
химического цеха. 

За рубежом широкое применение 
обратного осмоса обеспечено массовым 
промышленным производством  мембран 
различного типа (плоских, трубчатых и в 
виде полых волокон из ацетатов цел-
люлозы и ароматических полиамидов), 
а также фильтрующих элементов на их 
основе, в том числе рулонных. 

В нашей стране мембранные техноло-
гии используются на ТЭЦ и ПГУ, а также 
начинают их применять при очистке воды.

О возможностях использования мем-
банных технологий в современной россий-

ской водоподготовке и водоочистке 
рассказал заведующий кафедрой  
технологии воды и топлива д. ф.-м. н. 
А. Пантелеев. Он неоднократно под-
черкивал, что «качественное исполь-
зование и контроль на каждом этапе 
гарантируют получение качественно-
го продукта», и это сегодня востребо-
вано как при производстве мембран, 
так  и при их использовании. 

Современным технологиям 
осветления воды и новым реше-
ниям в создании водооборотных 
систем на ТЭЦ с применением 
градирен посвятил свое выступление 
представитель НПК «Медиана-Фильтр» 
А. Жадан. Он рассказал о различных 
конструкциях фильтров для водоподго-
товки, указав на их преимущества и 
недостатки. В продолжении темы высту-
пили представители этой же фирмы: 
В. Смирнов более детально остановил-
ся на выпускаемых насыпных фильтрах, 
о мембранных биореакторах на основе 
технологии микрофильтрации рассказала 
О. Амосова, о достижениях и проблемах 
современной технологии ультрафильтра-
ции доложил М. Ковалев. 

В настоящее время компания 
«Медиана – Фильтр» выпускает и успеш-
но внедряет свое оборудование в про-
мышленность и коммунальное хозяйство: 
установки обратного осмоса, засыпные 
фильтры для обезжелезивания, умягче-
ния, механической очистки, деминерали-
зации воды и сорбции, а также блочно-
модульные установки очистки сточных 
вод «ЭКОМОБИЛ» производительностью 
от 10 до 1400 м3/сут. и предлагает пол-
ный комплекс услуг по реконструкции и 
модернизации существующих очистных 
сооружений предприятий с использова-
нием современных методов и оборудова-
ния для очистки сточных вод.

О технологии дисковой фильтрации 
нового поколения Spiklin® рассказал 
представитель компании Amiad Water 
Sistem А. Шраер.

По проблемным вопросам реализа-
ции современных технологий водопод-
готовки выступил представитель фирмы 
«АКВАРЕКОН» Л. Громов. 

Форум показал, что в последнее время 
мембранные технологии стали все чаще 
использоваться в очистке сточных вод.

Мембранные биореакторы имеют зна-
чительные преимущества перед типовы-
ми технологиями биологической очистки 
сточных вод в аэротенках и вторичных 
отстойниках. Мембранные технологии 
стабильно обеспечивают высокое каче-
ство очистки за счет возможности под-
держания повышенных доз активного 
ила в аэротенках, что   позволяет дости-
гать более высокого качества очистки на 
уровне ПДК для водоемов рыбохозяй-
ственного назначения по органическим 
соединениям, биогенным элементам и 
взвешенным веществам. 

В то же время применение мембран-
ных технологий дает возможность исклю-
чить из схемы очистки ряд сооружений 
(вторичные отстойники и сооружения 
доочистки), что ведет к снижению капи-
тальных и эксплуатационных затрат. 

Седьмой Международный 
водно-химический форум в Москве

С 7 по 11 апреля 2014 г. в Москве на базе Национального исследовательского университета МЭИ (Московского  

энергетического института) проходил Седьмой Международный водно-химический форум, посвященный во-

просам водоподготовки с использованием мембранных технологий. На нем были представлены последние 

достижения в данной области как в России, так и за рубежом с использованием новейших нанотехнологий. 

И. Павлинова, д.т.н., проф.

Флотаторы



   63

Использование мембранных техноло-
гий может быть лучшим решением при 
реконструкции существующих сооруже-
ний и строительстве новых канализацион-
ных станций, отвечающих современным 
нормативным требованиям. Мембранные 
биореакторы совмещают в себе процес-
сы биологической очистки сточных вод 
со свободно плавающей биомассой,  ило-
разделения и третичную очистку воды. В 
отличие от традиционных схем очистки 
сточных вод в аэротенках и дальнейшего 
илоотделения во вторичных отстойни-
ках (так называемые, CAS-технологии – 
Conventional Activated Sludge) использо-
вание мембран позволяет поддерживать 
рабочую дозу активного ила в аэротен-
ках до 8–10 г/л, что позволяет уменьшить 
требуемые объемы сооружений.   

О комплексном решении очистки и 
повторного использования сточных вод 
с помощью мембран  рассказал пред-
ставитель фирмы GE Water & Process 
Technologies П. Судиловский. 

Компания GE Water & Process 
Technologies внедрила в производство 
новую аэрационную систему LEAPmbr, 
используемую для обдувки мембран, 
которая уже сегодня используется 
при реализации ряда новых проектов. 
Комплексный подход к совершенство-
ванию мембранного блока позволил на 
20 % сократить занимаемую площадь и на 
15 % увеличить его производительность, 
и главное, затраты электроэнергии сокра-
тились более, чем на 30 % по сравнению 
с предыдущей аэрационной системой. 
Существенное снижение затрат электро-
энергии на обдувку мембран обусловле-
но использованием принципиально новой 
системы их аэрации, которая позволяет 
при меньших затратах электроэнергии 
более эффективнее очищать мембраны. 
При этом применение более эффектив-
ной системы аэрации LEAPmbr позволяет 
снизить на 25 % количество реагентов на 
очистку мембран.

О растущих потребностях в новых 
мембранных фильтрах и их производ-
стве рассказали представители фирм 
Innovative Membrane Technologies BV, 
Inge, DOW Camical, LANXESS Deutschland 
GmbH, РМ «Нанотех».

Компания Rehau, являясь многопро-
фильной, производящей широкую гамму 
продукции, производит также высоэф-
фективные  аэраторы.

Их трубчатая и дисковая системы 
аэрации RAUBIOXON Plus были специ-

ально разработаны для мелко-
пузырчатой аэрации городских 
и промышленных сточных вод в 
процессах биологической очистки. 
Силиконовые мембраны RAUSIK 
показали превосходные результаты 
при  производстве пищевых про-
дуктов, таких, как молоко, шоко-
лад, крахмал и мясная продукции, 
безалкогольных напитков, обра-
ботке кожи, производстве бумаги, 
перегонке нефти и др.

О замкнутых циклах водополь-
зования рассказали представите-
ли фирм ООО «НТЦ Татнефть», 
НПП «Медиана Эко», института 
«ТАТНИПИнефть им. В.Д. Шашина», 
испанской компании TORO.

На конференции были предло-
жены новые технические решения 
по электромембранной техноло-
гии. Представители фирмы ООО 
«МЕГА Профи Лайн» рассказали о 
своем положительном опыте вне-
дрения  электромембранной тех-
нологии «МЕГА» в области очист-
ки воды и водных растворов. О 
гибридной технологии разделения 
водомасленных эмульсий доложи-
ли представители РХТУ им. Д. И. 
Менделеева. С докладом, посвя-
щенным электродеионизации, от 
компании АО «МЕГА» выступил 
ее представитель Ю. Попп. Очень 
интересные результаты исследова-
ний по влиянию импульсного маг-
нитного поля в обратном осмосе 
были представлены  В. Бугровым 
(НИУ «МЭИ»).

Необходимо также отметить 
выступления представителей рос-
сийских ТЭЦ об опыте использо-
вания мембранных технологий и 
применения хеламина.

Форум пришел к выводу, что сегодня 
создана  широкая гамма мембран разного 